РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» марта 2023 г.                                                                                    № 150
г. Балей

О создании патрульных, патрульно-манёвренных, манёвренных и патрульно-контрольных групп на территории муниципального района «Балейский район»

В целях принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), повышения эффективности профилактической работы с населением, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 21 декабря 1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", руководствуясь Методическими рекомендациями: по порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп" ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) МЧС России, статьей 24 Устава муниципального района "Балейский район", п о с т а н о в л я е т:

1. Создать патрульно-контрольную группу № 1 и патрульно-контрольную группу № 2 на территории муниципального района "Балейский район" и утвердить их состав, согласно приложению № 1.
2. Основными задачами патрульно-контрольных групп определить:
1) проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;
2) осуществление контроля, за проведением профилактических выжиганий сухой растительности на территориях населенных пунктов сельских поселений, землях специального назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;
3) осуществление контроля, за выполнением собственниками и должностными лицами мероприятий по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода автомобильных и железных дорог;
4) осуществление контроля, за созданием противопожарных минерализованных полос и проверка их состояния;
5) пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса;
6) установление лиц, виновных в совершении административных правонарушений и принятие в отношении них мер административного воздействия с уведомлением результатов работы органов местного самоуправления;
7) оказание содействия расследованию преступлений, связанных с лесными пожарами.
3. Рекомендовать главам поселений муниципального района «Балейский район»:
3.1) поддерживать надлежащее обеспечение деятельности действующих патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп;
3.2)  актуализированную информацию об имеющихся группах, предоставить в адрес администрации муниципального района «Балейский район» сведения о численности групп, состоянии их материально-технического обеспечения;
3.3) поддерживать надлежащее оснащение групп средствами связи, первичными средствами пожаротушения, техникой и обеспечить заправку транспортного средства ГСМ, согласно маршруту выезда.
4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Балейский район» № 97 от 22.02.2017 года «О создании патрульных, патрульно-манёвренных и манёвренных групп на территории муниципального района "Балейский район».
5. Контроль, за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района «Балейский район» по вопросам строительства и ЖКХ Семибратова В.А.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Балейский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио главы муниципального
района «Балейский район»                                                         В.А. Семибратов

исп:: Винтер А.С.
тел: 8(30232)5-10-33

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению
администрации
 муниципального района
 «Балейский район»
[bookmark: _GoBack]от «14» марта 2023 г.  № 150

СОСТАВ
патрульно-контрольной группы (ПГК) № 1:

Старший ПКГ: - главный специалист по ГО и ЧС администрации
                           муниципального района «Балейский район» Винтер
                           Алексей Сергеевич;

Члены ПКГ: -   специалист администрации муниципального района
                          «Балейский район»;
                       -   сотрудник полиции МО МВД «Балейский;
                       -  работник 16 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
                          Забайкальскому краю».

                                                СОСТАВ
патрульно-контрольной группы (ПГК) № 2:

Старший ПКГ — первый заместитель руководителя администрации
                                муниципального района «Балейский район» по
                                вопросам строительства и ЖКХ - Семибратов
                                Владимир Александрович;

Члены ПКГ:    -  сотрудник  16 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
                              России по Забайкальскому краю»;
                          -   работник администрации муниципального
                                 района «Балейский район»;
                            -  специалист отдела сельского хозяйства
                                администрации муниципального района
                                         «Балейский район»;
                                      -  специалист Балейского лесничества
                                          ГКУ «Управление лесничествами по
                                          Забайкальскому краю».

__________________________________________